(1) Sic vocem haec vertit ex Hebreo Hieronymus Psalm. 81, 5, in versione ex Greco, *noemomen.* Et comedim modo illi interinterpretatur Abra Esra. Proprius vero est esse לְשׁוֹן שְׁגַגָּת, et significari tempus suppeditatum, sive certum, conditum, constitutum. Hoc dicitur: *stultus venit ad castigationem compedes*, qui nihil aliud quam joacere cūm compedibus constringitur. Alter: *Stultus qui rectam virtutem viam negligit, et suo more pro libidine vivit, venit tandem ad vincula et carceres, penitusque dabit sue stultitiae, quamvis ille nihil minus à principio cogitat.* Idem usque venit huius juveni. Sequens versiculus: *Douec transfigat cor, vel jecur illius, sagitta,* à principio prioris versiculi pendet, videlicet: *Ibit post eam sicut bos ad mactationem, et sicut stultus ad compedes, donec sagitta transfigat jecur ejus.* Quod exponunt Hebrei de plagi mortiferis, quam maritus mulieris infiget illi, ut certa mors et repentina sequatur, ac si sagitta transfigeret cor illius. Alii referunt ad clausulam proximè præcep-

Ut iuvet errare; et veteris contagia morbi Tam blandè obrepunt, ut quo languetur ametur. (Sacy.)

dentem; nempe, stultus toties veniet ad compedes, donec tandem sagitta transfigat fecur ejus, hoc est, donec tandem morte plectatur. Alter, ut ad sequentia referatur: *sicut avis festinat ad laqueum, donec tandem sagitta transfigat cor illius, et ad laqueum, hoc est, ad escam sub laqueo.* Porro juxta hunc sensum ultima clausula, nempe: *Et non novit quod de vita illius sit, ad omnes tres similitudines, et ad juvenem referunt, ad hunc modum: Ut bos non novit quod de vita sua agitur, ut stultus ductus ad compedes non novit quid de vita sua agitur, denique ut avis festinans ad laqueum non novit quod de vita sua agitur, ita neque iste adolescentis novit tractus amore mulieris adulterae, quantum jacturam animae sua facit. Non novit se recta tendere ad mortem animas sue, ut corporalem mortem evadat, quan frequenter subeunt adulteri. Quia sequuntur obscüris indicant non fuisse rem gestam, nec Salomonem conspicisse oculis corporeis, neque audivisse huiusmodi verba, sed monitionem esse. In genere positam: quā multicirculum impudentiam depingit, et suo filio ponit ob oculos frades quibus ut solent adversū incautos et imprudentes juvenes; quantum denique sit nefas, vel illam familiaritatem cum huiusmodi inire, usque adeo ut vel per eum incedere plateam, aut propè ades accessissim, sit periculosum, ut sequitur:*

VERS. 24-27.—*NUNQUA ERGO, FILIPI, AUDITE, ET ATTENDE VERBA OMNIS MEI. NE ABSTRAHATUR IN VIAS ILLIUS MENSURA, NEQUE DECIPARI SEMITIS ILLIUS. (Hebr.: Non declinabit ad vias illius cor tuum, neque errabis in semitis illius.) MULTOS ENIM VULNERATOS DELECT, ET FORTISSIMUS QUAZ INTERFECTI SUNT AB EA. VIE INFERNI DOMUS EIUS PENE TRANTES INTERIORA MORTIS. (Hebr.: Vie inferni domus illius descendentes ex cubicula mortis.) Hand ita multum referit quid in Hebreo legatur: Nunc, filii, audite me, et summa diligentia veris omnis mei attendite. Unius*

CAPUT VIII.

1. Numquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam?
2. In summis excelsisque verticibus supra viam, in mediis semitis stans,
3. Juxta portas civitatis, in ipsis foribus, loquitur, dicens:

 - 4. O viri, ad vos clamito: et vox mea ad filios hominum.
 - 5. Intelligite, parvuli, astutiam: et insipientes, animadverte.
 - 6. Audite: quoniam de rebus magnis locutura sum: et aperient labia mea, ut recta predicent.
 - 7. Veritatem meditabatur guttur meum, et labia mea detestabantur impium.
 - 8. Justi sunt omnes sermones mei: non est in eis pravum quid, neque perversum;
 - 9. Recti sunt intelligentibus, et sequi invenientibus scientiam.
 - 10. Accipite disciplinam meam, et non pecuniam: doctrinam magis quam aurum eligite.
 - 11. Melior est enim sapientia cunctis pretiosissi-

exemplum proposuit, quo te ipsum velut in speculo tecum; non est quid tuis viribus fidas, aut constantiae, immo procul fugiendum est si velis esse tutus (*Fugie, inquit, fornicationem, 1 Cor. 6: ne flectat cor tuum ad viam quibus incedit*, non fortē factus obvius non poteris resistere sermonibus et blanditiis illius; immo potius quam longissimè circubis, ab instituto tñtere deflecte, quasi errares in plateis civitatis, ne incidas in semitis illius adulteræ; vel, ne erraveris, nam si cor tuum declinat ad vias, hoc est, ad ullam ex iis hujus adulterae, plurimum erraveris. *Nam illa plurimos graviter vulneratos prostravit*, non hunc solum de quo locutus sum, quem in fortassis putas tam facilè persuasum et vicuum, quid imbecillus esset et parum constans: immo omnes, hoc est, plurimi, et ingens numerus robustissimorum virorum, fuerint ab eis interfici et ad inferos decessi; non enim est via magis compendiosa ad infernum et gehennam, quam illa qua ducit ad dominum hujus misericordie. Sic igitur existimat, si petas illius ades, recta ad infernum tendere; si illius evitare, quad omnia arcam redolo, adire pergas, te eisdem operâ descendere ad cameras mortis (ut est in Hebreo), aeternæ supplices. Quare si corporis jacturam et periculum non times, at saltem animæ mortem et interitum formidans, omnem fornicationem, adulterum, et illicitum concubinatum fuge. Non sine causa vehementer laborat Salomon in principio sui libelli, ut filium adhuc innocentem ad amorem castitatis pertrahat; haud ignarus quantæ mala ex luxu et libidine huius etati perveniant. Quid si de spiritis fornicationis locum intelligere malis, semel copulatus es Christo, et illius corporis, nempe Ecclesie, factus es membrum. Tolerans membrum Christi, faciens membra meretricis, damnata secte videbist, absit. Porro ad reliquias sensus ex prædictis facilis erit loci applicatio; nos ad sequentia properamus.

CHAPITRE VIII.

1. La sagesse ne crie-t-elle pas, et la prudence ne fait-elle pas entendre sa voix?
2. Elle tient le long du chemin, sur les lieux les plus hauts et les plus élevés, elle se met au milieu des sentiers,
3. Près des portes à l'entrée de la ville, et elle parle en ces termes :

 - 4. A vous, ô hommes, que je crie; et c'est aux enfants des hommes que ma voix s'adresse.
 - 5. Vous, imprudentes, apprenez ce que c'est que la sagesse; et vous, insensées, rentrez en vous-mêmes.
 - 6. Ecoutez-moi, car je vais vous dire de grandes choses; et mes lèvres s'ouvriront pour annoncer la justice.
 - 7. Ma bouche publierà la vérité; mes lèvres détestent l'impôté.
 - 8. Tous mes discours sont justes; ils n'ont rien de mauvais ni de corrompu.
 - 9. Ils sont pleins de droiture pour ceux qui sont intelligents, et ils sont équitables pour ceux qui ont trouvè science.
 - 10. Recevez avec plus de joie que de l'argent les instructions que je vous donne, et préférez la doctrine à l'or;
 - 11. Car la sagesse est plus estimable que ce qu'il

mis; et omne desiderabile ei non potest comparari.

12. Ego sapientia habito in consilio, et eruditus in tersum cogitationibus.

13. Timor Domini odit malum; arrogantiæ, et superbia, et viam pravam, et os bilinguis detestor.

14. Meum est consilium et aquitas; mea est prudens, mea est fortitudo.

15. Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt;

16. Per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam.

17. Ego diligentes me diligo, et qui manè vigilant me, inventent me.

18. Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbe et justitia.

19. Melior est enim fructus meus auro, et lapide pretioso; et genimina mea, argento electo.

20. In viis justitiae ambulo, in medio semitarum iudicium:

21. Ut ditem diligentes me, et thesauros eorum respiciam.

22. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio:

23. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret.

24. Nondum crant abyssi, et ego jam concepta eram: nequitos fontes aquarum eruperant:

25. Necdum montes gravi mole constituerant; ante collis ego parturiebar:

26. Adhuc terram non fecerat, et flumina, et car-dines orbis terre;

27. Quando preparabat celos, aderam; quando certa lege et gyro valabat abyssos:

28. Quando aethera firmabat sursum, et libravat fontes aquarum:

29. Quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, non transire fines suos: quando appendebat fundamenta terre;

30. Cum eo eram cuncta compones; et delectabar per singulos dies, ludens eoram ex omni tempore,

31. Ludens in orbe terrarum; et delicie mea, esse cum filiis hominum.

32. Nunc ergo, filii, audite me; beati qui custodiunt vias meas.

33. Audite disciplinam: et estote sapientes, et nolite abjecere eam.

34. Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fore res meas quotidie, et observat ad postes ostii mei.

35. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem à Domino.

36. Qui autem in me peccaverit, iudicet animam suam; omnes qui me oderunt, diligunt mortem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2, 3.—NUMQUID NON SAPIENTIA CLAMITAT (1),

(1) Nomine sapientie acceperit cognitioem Dei, quam habemus ex verbo Dei. Per prudentialiter vero accepit cognitioem quia facta Dei et iudicia eius cognoscuntur. Hebrei tamen exponunt hic sapientiam pro viris sapientibus, qui homines vocant ad sapientiam legis idque in locis publicis, ut nemo sit qui se abscondat a

y a de plus précieux; et tout ce qu'on désire le plus, ne peut lui être comparé.

12. Moi, la sagesse, j'habite dans le conseil, et je me trouve présente parmi les pensées judicieuses.

13. La crainte du Seigneur hait le mal. Je deteste l'insolence et l'orgueil, la vie corrompue et la langue double.

14. C'est de moi que vient le conseil et l'équité; c'est de moi que vient la prudence et la force.

15. Les rois régnaient par moi, et c'est par moi que les législateurs ordonnaient ce qui est juste.

16. Les princes commandaient par moi; et c'est par moi que ceux qui sont puissants rendent la justice.

17. J'aime ceux qui m'aiment, et ceux qui veillent dès le matin pour me chercher me trouveront.

18. Les richesses et la gloire sont avec moi, la magnificence et la justice.

19. Ces les fruits que je porte sont plus estimables que l'or et que les pierres précieuses; et ce qui vient de moi vaut mieux que l'argent le plus pur;

20. Je marche dans les voies de la justice, au milieu des sentiers de la prudence,

21. Pour enrichir ceux qui m'aiment, et pour remplir leurs trésors.

22. Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies; ayant qu'il créât aucune chose, j'étais dès lors;

23. J'ai été établie dès l'éternité et dès le commencement, avant que la terre fut créée.

24. Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue; les fontaines n'étaient pas encore sorties de la terre;

25. La pesante masse des montagnes n'était pas encore formée; j'étais enfantée avant les collines.

26. Il n'avait point encore créé la terre, ni les fleuves, ni affermi le monde sur ses pôles.

27. Lorsqu'il préparait les cieux, j'étais présente, lorsqu'il environnait les abîmes de leurs bornes, et qu'il leur preservait une loi inviolable;

28. Lorsqu'il affermissait l'air au-dessus de la terre, et qu'il dispensait dans leur équilibre les eaux des fontaines;

29. Lorsqu'il renfermait la mer dans ses limites, et qu'il l'imposait une loi aux eaux, afin qu'elles ne passassent point leurs bornes; lorsqu'il posait les fondements de la terre;

30. J'étais avec lui, et je régiais toute chose; j'étais chaque jour dans les délices, me jouant sans cesse devant lui;

31. Je jouant dans le monde, et trouvant mes délices à être avec les enfants des hommes.

32. Ecoutez-moi donc maintenant, mes enfants; heureux ceux qui gardent mes voies!

33. Ecoutez mes instructions, soyez sages, et ne les rejetez point.

34. Heureux celui qui m'écoute, qui veille tous les jours à l'entrée de ma maison, et qui se tient à ma porte;

35. Celui qui m'aura trouvée, trouvera la vie, et il puiseira le salut de la bonté du Seigneur.

36. Mais celui qui péchera contre moi, blessera son âme; tous ceux qui me haïssent, aiment la mort.

ET PEUDENTIA DAT VOCEM SUAM? IN SUMMIS EXCELSISQUE
Iace ejus et excusationem habeat. Extollit autem Sapientia Dei sapientiam in septem: 1^e Est *magis*, et longe excellit sapientiam hominum, sicut *principes* vulgares excellunt homines. 2^e Est *recta*, per rectam viam. 3^e Est *vera*, nullum habens admixtum errorum. 4^e Quietum reddit hominis animum. 5^e Is